CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO nº 02/2023

                                                   A Vereadora que este subscreve, na forma regimental e após
ouvido o Plenário, solicita o envio de expediente a Sua Excelência, Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito
Municipal e, Senhor Homero Santana de Freitas, Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, no
sentido que seja determinado a realização de serviço de limpeza e retirada dos entulhos do terreno tido
como quintal do imóvel público, situado na Avenida General Klinger, prédio que abrigava a antiga
Secretaria de Cultura do município.

                           JUSTIFICATIVA:

                            Em decorrência ao longo período que o terreno do antigo imóvel
não sofre qualquer manutenção, serviços de limpeza, conservação e higienização, temos uma vegetação já
bastante avançada e acúmulo de outros detritos que se formam, além disso, com as constantes
precipitações do período o local serve para proliferação de animais nocivos à saúde pública, como por
exemplo o mosquito AEDES AEGYPTI, caramujos e outros. Neste sentido se faz necessário uma ação do
poder público de forma mais constante, pois a conservação evita reclamações, serviços e gastos maiores.
Contamos com a aprovação e atendimento desta reivindicação.

            Sala das Sessões em, 07 de março de 2023.

            Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

                    Ver. Silas Nunes Ferreira – PSDB

                             Ver. Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB

                             Ver. Paulo Roberto Meira Simão – PP